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Abstrakt

Mikrosporídie rodu Nosema apis a Nosema ceranae způsobují střevní

onemocnění včel, které je hojně rozšířeno po světě včetně České republiky.

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnotit výskyt Nosema na různých místech

České republiky. Literatura obsahuje jen omezenou míru informací o nosematóze,

kterou obě mikrosporídie způsobují.

Celkem bylo odebráno přes 135 vzorků z 27 stanovišť. Vzorky byly odebírány

od listopadu 2019 do ledna 2020. Odběry probíhaly v okolí velkých měst, v jejich

okolí, kde byla zemědělsky obdělávána krajina a na zemědělsky málo ovlivněných

místech.

Po rozboru získaných vzorků pomocí PCR byla v drtivé většině přítomna

mikrosporídie Nosema cerenae zatímco Nosema apis nebyla nikde.
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Abstract

Microsporidia of the genera Nosema apis and Nosema ceranae cause bee

intestinal disease, which is widespread throughout the world, including the Czech

Republic.

The aim of my bachelor thesis was to evaluate the occurrence of Nosema in

various places in the Czech Republic. The literature contains only a limited amount of

information about nosematosis caused by both microsporidia.

In total, over 135 samples were taken from 27 sites. Samples were taken from

November 2019 to January 2020. Sampling took place in the vicinity of large cities, in

their vicinity, where the landscape was cultivated and in places with little agricultural

impact.

After analysis of the obtained samples by PCR, the vast majority of

microsporidia of Nosema cerenae was present, while Nosema apis was nowhere.
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Úvod

Význam včely medonosné spočívá v produkci medu, vosku a mateří kašičky,

a především opylování rostlin. Značná část rostlin je odkázána hlavně na přenos pylu

hmyzem. Proto je včela nepostradatelná v udržení rázu krajiny a přirozeného

ekosystému. Včelí onemocnění způsobené infekcí vyvolává stresové faktory, které

ovlivňují jejich chování, opylovací schopnosti a délku života.

Onemocnění nosematóza je způsobeno mikrosporídiemi rodu Nosema. Tato

nemoc nemá včasné viditelné projevy, a přesto včelstvo oslabuje. Napadá střevní

ústrojí včely. Hlavním nebezpečím nosematózy spočívá ve velmi rychlém šíření a

masovém namnožení, které způsobuje zpomalení rozvoje včelstva, následně nižší

výnosy medu, což může vést až k úplnému úhynu včelstva. Úpadek včelstev by vedl

k značně ekonomickým, ale i ekologickým problémům, které by se negativně mohly

projevit na zdravotním stavu lidské populace.

V předcházení nemoci je nejdůležitější prevence a správná dezinfekce.

Bohužel i přes dodržování se nemoc může ve včelstvu objevit. U nosematózy lze

aplikovat přípravek Fumagilin, který se aplikuje postřikem ve směsi s medocukrovým

těstem nebo v roztoku při doplňování zimních zásob.
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1 Teoretická část

1.1 Historie nosematózy

První zmínky o onemocnění nosematóza zaznamenal Dönhoffem v roce 1857 ve

včelích výkalech. Zařazena byla mezi houby (Veselý, 2003). Zander roku 1909 označil

za původce nosematózy mikrosporidii Nosema apis. Do roku 1996 byla považována

za jediného původce nosematózy u Evropské včely medonosné (Apis melliefa). U včel

asijských (Apis cerana) byl roku 1996 popsán nový parazitický patogen. Byl

pojmenován Nosema ceranae (Fries, 1996) a jeho první výskyt v Evropě byl

detekován ve Španělsku v roce 2004 (Higes, 2006).

1.2 Biologie mikrosporidií rodu Nosema

Mikrosporidie rodu Nosema jsou spongiformní houbové patogeny vyvíjející se

jako intracelulární organismy, které infikují celou škálu hostitelů od hmyzu po savce.

Tyto patogeny nemají mitochondrie, přebírají ATP z jejich okolí a velmi rychle se

množí v hostitelské buňce. Tyto parazitické mikrosporidie mají na své hostitele velmi

silný tlak (Martín-Hernández, 2012).

Vnitřními patogeny jsou mikrosporidie, které mají velmi širokou škálu hostitelů.

Často jsou rezistentní vůči imunitní odpovědi svých hostitelů (Higes, 2006). Pro šíření

a vývoj potřebuje Nosema apis správnou teplotu. Optimální teplotou je 30–35 ºC, při

změně optimální teploty se vývoj značně omezí. Dlouhodobým působením teplot nad

35 ºC dochází k usmrcení spor (Malone, 2001).

Nosema tvoří dva typy spor. Primární a zralé spory 48 až 96 hodin po infekci

(Higes, 2007). Rozdíl mezi primární a zralou sporou spočívá ve vývoji a morfologii,

kde je silný obal spory a delší polární vlákno. Primární spora zůstává v žaludku, kde

infikuje jiné buňky a zralá spora prochází přes konečník do stolice, kde slouží jako

inokulum pro další včely.

U dospělých včel medonosných Nosema dokončuje svůj životní cyklus uvnitř

střevního ústrojí což vede k narušení epiteliální vrstvy žaludku a střev, které následně

vede k zažívacím potížím a zkracuje život s následným poklesem populace včelstev,

především v zimních měsících (Higes, 2006).
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1.3 Projevy nosematózy

Začátek nemoci je nenápadný. V zimě při plném propuknutí choroby je možné

pozorovat neklidné sezení včelstva a zvýšený počet mrtvol na dně úlu. Čelní stěna úlu

společně s plásty jsou silně pokáleny žlutavými výkaly s nepříznivým zápachem.

Včelstvo, které je silně nosematické, padne ještě v zimním období. Propukne-li nákaza

v jarním období (duben, květen), lze zde pozorovat kolísání počtu jedinců a postupné

slábnutí až v úlu zůstane hrstka včel kolem královny. Nakažené včely mají nateklé

zadečky. Při preparaci trávicího ústrojí je patrná bělavá barva žaludku a žaludeční

stěna se snadno trhá. Zdravá včela má žlutorůžový žaludek s pevnou stěnou (Veselý,

2003).

Při infekci sporami Nosema připraví včelu o dostupné zdroje živin. Hostitel sám

bude trpět velmi silným energetickým stresem. Paraziti nejenže vezmou živiny a

energii z hostitelů, ale také snižují míru dostupnosti energie pro hostitele, aby

vykonával životně důležité funkce (Martín-Hernández, 2012).

Nosema cizopasí v trávicím traktu včel, kde narušuje stěnu žaludku a následně

stěnu střev, což vede k průjmu a následnému úhynu včel (Holubec, 2006).

1.4 Šíření nosematózy

Včely se do kontaktu se sporami dostanou při čistění úlového prostředí nebo

přímo při přijímaní potravy. Hlavním nebezpečím je požírání výkalů nebo – li

koprofágie. U včel se jedná o čistící instinkt. U nakažených včel jsou výkaly sladké,

tudíž je koprofágie větším rizikem. Sladkost výkalů je zapříčiněna tím, že byly špatně

strávené, díky narušené výstelce žaludku včel nakažených nosematózou (Rejnič,

1987).

Nemoc se může také přenést za pomoci zbloudilých včel z jiných úlů. Další

možnou cestou, jak se k nosematóze dostat je přes trávicí trakt mezihostitele (čmelák,

vosa, mravenec, zavíječ), kde jsou spory bez ztráty životnosti, přičemž se parazit

nerozmnožuje a tím se mezihostitel stává pasivním přenašečem (Kubišová, 1992).
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 Dále nákazu může šířit samotný včelař výměnou královny, napajedly nebo

krmivem. Krmivo se musí vyrábět hlavně z medu, který byl odebrán pouze u zdravých

včelstev. Nosematózu lze přenést při převěšování plástů z nemocných včelstev do

zdravých. Riziko expozice sporám v úlu nabírá hodnot, když nepříznivé počasí

zabraňuje infikovaným včelám vylétnout z úlu (Retschnig, 2017).

1.5 Prevence vzniku nákazy

Důležitým aspektem v boji proti nosematóze je chov mladých a vitálních matek,

úlová hygiena a celkově zdravá a silná včelstva. Dalším faktorem je příprava na zimu,

kdy je důležité zajištění nerušeného zimování (Hanousek, 1991). Pro zdraví včel je

důležité pravidelné čištění a dezinfekce úlů, aby se minimalizovalo množství

infekčních onemocnění. Nedávné studie prokázaly, že zvýšená údržba a celkově

čistění úlu pomohlo snížit množství nemocí, které měli během zimy (Copley, 2012).

Důležitou roli také hraje výměna plástů v prevenci proti nosematóze a to především

na začátku jara kdy se odebírají kontaminované plásty, aby nově vylíhlé včely se


[…]


1
- +

Brno 1 - +

Brno 2 - +

Brno 3 - -

Brno 4 - -

Bruntál 1 - -

Buk 1 - +

Bystřice 1 - +

Bystřice 2 - +

Havířov 1 - +

Háj ve Slezsku 1 - -

Kvilda 1 - -

Malonty 1 - +

Maňovice 1 - +

Nekvas 1 - -

Nekvas 2 - -

Nekvas 3 - -

Ostrava 1 - -

Ostrava 2 - +

Poluška 1 - -

Poluška 2 - +

Praha 1 - +

Praha 2 - +

Praha 3 - +

Praha 4 - +

Uhlířské Janovice

1 - +
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6 Diskuze

Mikrosporídie rodu Nosema je původce onemocnění nosematóza, které napadá

střevní ústrojí včely medonosné (Higes, 2006). V poslední době dochází k častým

úhynům včelstev, a proto je důležité zaměřit se na vyšetřování jejich zdravotnímu

stavu a případné zlepšení preventivních opatření. V této práci jsem se proto zaměřila

na detekci mikrosporidií rodu Nosema ve včelstvech na území ČR.

Prvním krokem byl výběr a případná optimalizace metody izolace DNA ze včel.

Zkusila jsem dvě metody izolace DNA – pomocí TriReagent a CTAB. Izolace pomocí

roztoku TriReagent® je založena na použití směsi guanidin thiokyanatanu a fenolu

v monofázovém roztoku, který se používá k izolaci DNA, RNA a bílkovin

z jakýchkoliv biologických materiálů (TRI Reagent® (Guanidine Thiocyanate &

Phenol) Protocol, 2016). Při použití tohoto extrakčního roztoku by podle výrobce mělo

být možné postupně z jednoho vzorku vyextrahovat DNA, RNA i proteiny. Vzhledem

k tomu, že pro analýzu celkového zdravotního stavu včel je potřeba izolovat DNA i

RNA (např. pro analýzu RNA virů), jevila se tato metoda jako vhodná. Pomocí této

metody se mi bohužel nepodařilo vyizolovat dostatečné množství DNA ze vzorků,

proto jsem zkoušela metodu izolace pomocí roztoku CTAB. Metoda CTAB je

založena na polyvinylpyrrolidonu, který odstraňuje kontaminanty a umožnuje získání

čisté a kvalitnější DNA jinak řečeno má schopnost vytvářet komplex s nukleovými

kyselinami, který je při vysoké koncentraci solí rozpustný, ale při snížené koncentraci

solí vytváří sraženinu (Murray, 1980). Tato metoda už proběhla úspěšně. Pro izolaci

celého souboru vzorků jsem proto vybrala metodu izolace pomocí roztoku CTAB.

Vlastní PCR analýzy ukázaly, že původce nosematózy se vyskytuje velmi často,

což odpovídá tvrzení (Lampeitl, 1996). Uvádí se, že v roce 2011 se na území České

republiky vyskytovala nosematóza z 4010 vyšetřovaných vzorků u 2167 vzorků. Z

toho 678 vzorků bylo pozitivních na N. apis, 1134 na N. ceranae a u 356 se

vyskytovala smíšená infekce N. apis a N. ceranae (Kamler, 2011). Výsledky z roku

2011 se neshodují s výsledky, které byly získány v rámci mé bakalářské práce v

poměru zastoupených mikrosporídií. Při mé analýze bylo zjištěno, že v testovaných

vzorkách se vyskytovala převážně N. ceranae, zatímco N. apis se nevyskytovala nikde.

Od roku 2011 se nákazová situace velice změnila přičemž N. cerenae úplně vytlačila

N. apis z její ekologické niky.

30

Epidemiologické důkazy naznačují, že N. ceranae může globálně nahrazovat N.

apis. Smíšená infekce oběma druhy se ve včelstvech vyskytuje málo. To má za příčinu,

že N. ceranae se stala dominantní ve většině zeměpisných oblastí (Milbrath, 2015). To

potvrzují i výsledky mých analýz, jelikož se v žádném včelstvu na vyšetřovaných

stanovištích nevyskytovaly obě mikrosporidie.

Nákaza N. ceranae se vyznačuje sníženým počtem včel ve včelstvu. To je

zapříčiněno zkrácením délky včelího života a omezením schopnosti přijímat z přijaté

potravy živiny. Může to vést až k úplnému kolapsu včelstva (Cox-Foster, 2007). N.

ceranae se dává často do souvislosti s CCD (syndrom zhroucení včelstev), kdy včelaři

nacházejí pouze prázdné úly, což je s největší pravděpodobností způsobeno silným

napadením N. ceranae (Ratnieks, 2010). Vzhledem k tomu, že moje šetření v rámci

této práce probíhalo pouze jednu sezonu, nemohu posoudit vliv spor N. ceranae na

CCD. Tato problematika však bude předmětem mého dalšího, dlouhodobějšího

výzkumu.
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7 Závěr

V poslední době dochází během zimy k nárůstu počtu kolonií včel, které uhynuly

v důsledku infekce způsobené mikrosporídiemi r. Nosema. Vzhledem k rozdílné

bionomii a infekčnosti jednotlivých druhů rodu Nosema je důležité znát a identifikovat

přesně jednotlivé původce úhynu včelstva tak, aby bylo možné efektivně vypracovat

plán ochrany před infekcí. Molekulární techniky detekce jsou jedním ze způsobů, jak

spolehlivě identifikovat různé organizmy.

V rámci této bakalářské práce jsem testovala přítomnost mikrosporídií N. apis a

N. ceranae. Ze včelstev z celkem 27 stanovišť bylo vyizolováno 135 vzorků DNA

pomocí roztoku CTAB. Z následné PCR analýzy plyne, že ve všech pozitivních

vzorcích se vyskytuje nepůvodní mikrosporídie Nosema ceranae, zatímco Nosema

apis se nepodařilo detekovat v žádném z testovaných včelstev.
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