Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie – Rostlinné
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Molekulární charakteristika mikrosporidií způsobujících nosematózu včel
Student: Adéla Hanušová
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Irena Hoštičková
Oponent: Ing. Jaroslava Hanáková
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V textu chybí některé odkazy na obrázky a tabulky
2. Doplnila bych práci o seznam zkratk
3. Vysvětlíte pojem „spongiformní“ (houbové patogeny), str. 9
4. Byly testovány primery pro *Nosema apis* s pozitivní kontrolou ve vašich laboratorních podmínkách?

Předkládaná bakalářská práce je čtivá, stručná, výstižná a i přes drobné nedostatky ji doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

20. 7. 2020

Podpis oponenta

Jana